
Java Kulturore
Austriake 28 - 31 Tetor



Java Kulturore
Austriake

28 Tetor

ORA: 18:00 & 20:00 

TEATRI KOMBËTAR I OPERAS, BALETIT DHE
ANSAMBLIT POPULLOR - TIRANË

KONCERT NGA ANSAMBLI SIMFONIK 
“JOHANN STRAUSS” I VJENËS
Koncert me rastin e 200-vjetorit të lindjes së Johann Strauss-it (Biri). Ansambli 

do të interpretojë një përzgjedhje të kryeveprave të dinastisë Strauss dhe të 

valsit vjenez, në një orkestrimin autentik historik, duke rikrijuar atmosferën e 

orkestrës origjinale të Johann Strauss-it nga viti 1844. I themeluar në vitin 1965, 

ansambli ka një karrierë ndërkombëtare të pasur me mbi 1,150 koncerte në 

mbarë botën.

Hyrja e lirë me rezervime në: https://forms.gle/U7BqdVvFVfP6i9hDA

ORA: 16:00 

TEATRI KOMBËTAR I OPERAS, BALETIT DHE
ANSAMBLIT POPULLOR, SALLA BLU - TIRANË

PREZANTIM I PUBLIKIMIT: 
“KIOSKE - ARKITEKTURA E PËRKOHSHME DHE
BOTËT E GJALLA SOCIALE NË BREGDETIN SHQIPTAR”

Libri  shqyrton kioskat bregdetare si fenomene arkitekturore dhe pasqyrë e 

ndryshimeve shoqërore pas viteve ’90. Gjatë prezantimit, redaktori Robert 

Pichler do të flasë së bashku me autorët Saimir Kristo, Mamica Burda dhe 

Dhimitër Doka.



Java Kulturore
Austriake

29 Tetor

ORA: 16:30 

EUROPE HOUSE - TIRANË

PANEL DISKUTIMI – “30 VJET DHE NË VAZHDIM: PËRVOJAT E AUSTRISË,
SUEDISË DHE FINLANDËS NË FAMILJEN EUROPIANE NË RRITJE”

Ky event zhvillohet me rastin e 30-vjetorit të anëtarësimit të Austrisë, Finlandës 

dhe Suedisë në Bashkimin Evropian. Ai fokusohet te një panel diskutimi me 

Andreas Schieder dhe Arba Kokalari, që do të trajtojë udhëtimin 30-vjeçar të 

Austrisë, përvojën e integrimit, rolin në politikat e Bashkimit Evropian dhe 

mësimet për të ardhmen e vendeve anëtare.

ORA: 20:00

SALLA BLACK BOX, UART - TIRANË

CLARA MONTOCCHIO QUINTET - KONCERTI 
“STRAUSS TAKON JAZZ-IN”

Clara Montocchio Quintet sjellin një koncert unik ndërzhanror, duke kombinuar 

muzikën e përjetshme të Johann Strauss-it me elemente xhazi, pop dhe 

chanson-i. Programi rikompozon kryeveprat e gjeniut austriak, duke krijuar një 

përvojë dinamike muzikore që kapërcen kufijtë e zhanreve dhe sjell shpirtin e 

Strauss-it në shekullin XXI. 



Java Kulturore
Austriake

30 Tetor

ORA: 18:00

BAR HEMINGWAY - TIRANË

TAKIM LETRAR ME SHKRIMTAREN THERESIA TÖGLHOFER

Theresia Töglhofer po qëndron në rezidencën letrare “POETEKA – Tirana In 

Between”, si fituese e bursës për autorë dhe përkthyes letrarë. E specializuar në 

politikën e jashtme dhe zgjerimin e BE-së, ajo është autore e romanit 

“Tatendrang” dhe fituese e disa çmimeve letrare. Ajo do të punojë mbi 

krijimtarinë e saj të re dhe do të marrë pjesë në lexime dhe veprimtari publike.

ORA: 19:30

HOTEL CHICAGO - SHKODËR

CLARA MONTOCCHIO QUINTET - KONCERTI 
“STRAUSS TAKON JAZZ-IN”

Clara Montocchio Quintet sjellin një koncert unik ndërzhanror, duke kombinuar 

muzikën e përjetshme të Johann Strauss-it me elemente xhazi, pop dhe 

chanson-i. Programi rikompozon kryeveprat e gjeniut austriak, duke krijuar një 

përvojë dinamike muzikore që kapërcen kufijtë e zhanreve dhe sjell shpirtin e 

Strauss-it në shekullin XXI. 



Java Kulturore
Austriake

31 Tetor

ORA: 19:00

SALLA E MADHE E KONCERTEVE, UART - TIRANË

KONCERTI "TURNING POINT"  NGA NO BORDERS ORCHESTRA 
No Borders Orchestra, një ansambël i përbërë nga muzikantë profesionistë nga 

rajoni i ish-Jugosllavisë, do të performojë për herë të parë në Tiranë me 

koncertin “Turning Point”. Ata sjellin një projekt që shkon përtej muzikës – një 

thirrje për reflektim dhe veprim përballë sfidave globale si luftërat, pabarazitë, 

ndryshimet klimatike dhe shkatërrimi i natyrës.


